
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 156   DEL 02/10/2023  

OGGETTO: ADESIONE ALLA "F.A.R. MAREMMA - FABBRICA AMBIENTE RURALE" 
SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L.



IL RESPONSABILE DELL’ARE TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamata:
- Il  Decreto  Sindacale  n.24  del  29.09.2022  di  nomina  del  Responsabile 

dell’Area tecnica LL. PP. E Ambiente;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 23  del  20/04/2023  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

- la Delibera di G.C. n.200 del 22/09/23 ratificata con Delibera di C.C. n.36 
del 29/09/23 con la quale, tra le altre, sono state inserite in bilancio le 
risorse necessarie all’adesione al F.A.R. MAREMMA - FABBRICA AMBIENTE 
RURALE" SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L.;

PREMESSO:
- che il Fondo strutturale europeo FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale) sostiene lo sviluppo economico delle aree rurali tra cui 
anche il territorio della Regione Toscana mediante il Programma di Svilup-
po Rurale della Regione Toscana (PSR).

- che in attuazione di quanto previsto all’art. 34 del Regolamento UE n. 
1303/2013 i Gruppi di Azione Locale elaborano e attuano le strategie di 
sviluppo locale di tipo partecipativo a valere sul Programma di Sviluppo 
rurale della Regione Toscana (PSR);

Dato atto: 
- che nella programmazione 2014-2022 sul territorio del Comune di Campo 

nell’Elba ha operato la società GAL Etruria Scarl in qualità di Gruppo di 
Azione Locale, riconosciuto dalla Regione Toscana con Delibera di Giunta 
Regionale n. 1243 del 05/12/2016;

- che il Comune di Campo nell’Elba è stato socio della società GAL Etruria 
Scarl;

- che  comunque  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.61  del 
21/12/22 il Comune di Campo nell’Elba approvava un Piano di Riassetto e 
Razionalizzazione delle Partecipate decretando la dismissione delle quote 
della società GAL Etruria Scarl.

Dato atto:
- che ad oggi la società consortile GAL ETRURIA scrl risulta non attiva e in 

corso di scioglimento;
- che sul territorio del Comune di Campo nell’Elba non vi è una società 

avente le caratteristiche previste dagli artt. 31-34 del Regolamento UE n. 
1060/2021 nonché dall’intervento SRG06 del PSP 2023-2027 e del CSR 



2023-2027 della Regione Toscana;
- che  per  poter  beneficiare  delle  risorse  previste  dall’intervento  SGR06 

LEADER è necessaria la presenza e l’operatività di un GAL che includa an-
che il territorio dei Comuni che intendono beneficiare delle risorse che sa-
ranno messe a disposizione dalla Regione Toscana nell’ambito di tale ini-
ziativa;

Considerato:
- che per il  periodo di programmazione 2014-2020, il  F.A.R. Maremma è 

stato riconosciuto quale Gruppo di Azione Locale, che opera sulla base di 
quanto previsto dall’art. 34 del Regolamento (CE) n. 1303/2013, con la 
Delibera di Giunta Regionale n. 1243 del 05/12/2016.

- Che per il periodo di programmazione 2023-2027 F.A.R. Maremma ha pre-
sentato la propria candidatura come Gruppo di Azione Locale per la pro-
grammazione LEADER 2023-2027 in risposta all’Avviso di selezione pub-
blicato dalla Regione Toscana e che la procedura di selezione si conclude-
rà entro il prossimo 27 novembre 2023; 

Rilevato quindi che F.A.R. Maremma ha assunto un ruolo preminente come ente 
di supporto per la progettazione e la consulenza agli Enti pubblici negli ambiti 
sopra descritti, tanto da poter essere considerata una vera e propria società di 
sviluppo locale;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.37 del 29/09/2023 avente ad 
oggetto:  “ADESIONE ALLA "F.A.R. MAREMMA - FABBRICA AMBIENTE RURALE"  
SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. ED APPROVAZIONE DELLO STATUTO”;
 
Dato atto con l’adesione alla società consortile predetta l’Ente potrà accedere a 
fondi comunitari per lo sviluppo locale del proprio ambito territoriale per realiz-
zare progetti di sviluppo destinate ad interventi che vanno a favore del sistema 
produttivo locale, della ricettività turistica, della cura del paesaggio, dei servizi 
alla persona, della valorizzazione dei beni culturali ecc.”;
VISTO lo Statuto vigente della “F.A.R. Maremma - Fabbrica Ambiente Rurale” 
società consortile a r.l. che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto  che l’adesione alla  “F.A.R.  Maremma -  Fabbrica  Ambiente Rurale” 
società consortile a r.l. comporta la sottoscrizione di n. 1 (una) quota del valore 
complessivo di € 500,00 (di cui valore nominale pari a € 120,00 ed € 380,00 a 
titolo di sovrapprezzo);

Richiamati:
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. L.gs. n. 

267 del 18.08.2000;
- lo Statuto comunale vigente;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 



all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
 l’art. 225 comma 2 “(Disposizioni transitorie e di coordinamento)”del D. 

Lgs.36/2023;

DETERMINA

1. Di impegnare e liquidare € 500,00  per l’acquisto di una quota  di cui in 
premessa  (  valore  nominale  pari  a  €  120,00  ed  €  380,00  a  titolo  di 
sovrapprezzo)  a  favore  della  “F.A.R.  Maremma  -  Fabbrica  Ambiente 
Rurale” società consortile a.r.l. con sede legale in Arcidosso, Località San 
Lorenzo  n.  19,  P.IVA  01278090533,  Iban: 
IT31H0885114301000000315424 costituita ai sensi dell'art. 2615 ter del 
codice civile, dando atto che lo scopo della medesima è finalizzato allo 
sfruttamento  delle  azioni  di  sviluppo  dell'economia  rurale  dell'Unione 
Europea  finanziata  dai  Fondi  Strutturali  e  di  investimento  dell'Unione 
Europea, con riferimento alla metodologia "LEADER/CLLD", attuata anche 
tramite il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Toscana;

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  nel  Bilancio  di  Previsione 
2023/24/25  ed  in  particolare  al  capitolo  201060802000. 
(cod.0106/3010103/002)  denominato  "Partecipazioni  azionarie  in  altre 
società "esigibile nell’anno 2023;

3. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


